
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-251

L'anno 2023 il giorno 03 del mese di luglio la sottoscritta Tartaglia Chiara, in qualità di 
dirigente della Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: RICHIESTA DI PARERE CONI SU PROGETTO DEFINITIVO PER STADIO 
DEL PATTINAGGIO DI GENOVA, VIA DON MINZONI - IMPEGNO A FAVORE DEL CONI 
Comitato Olimpico Naz. Italiano - CUP B31B21002550004-MOGE 20776

Adottata il 03/07/2023
Esecutiva dal 07/07/2023

03/07/2023 TARTAGLIA CHIARA
04/07/2023 TARTAGLIA CHIARA
04/07/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-251

OGGETTO RICHIESTA DI PARERE CONI SU PROGETTO DEFINITIVO PER STADIO DEL 
PATTINAGGIO DI  GENOVA,  VIA DON  MINZONI -  IMPEGNO  A  FAVORE  DEL CONI 
Comitato Olimpico Naz. Italiano - CUP B31B21002550004-MOGE 20776

IL DIRIGENTE RESPONSABILEVisti: 
− l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed il D.L. n. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021, nonché l’art 63 del D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei  Contratti Pubblici”; 
− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina-mento degli enti locali”; 
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”; 
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”; 
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; Visti inoltre: 
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approva-ti i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
− il Comune di Genova è proprietario dello Stadio del Pattinaggio di Genova sito in via Don Minzoni,  16146 Genova (GE), gestito in concessione dalla A.S.D. Sturla Pattinaggio;
−a fronte dell’ammissione al finanziamento proveniente dal “Fondo Strategico Regionale” del pro-getto di “Ristrutturazione e messa a norma per le attività sportive e di pubblico spettacolo dello  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Stadio del Pattinaggio di Genova sito in via Don Minzoni”, quest’ultimo, sarà oggetto di interventi  che ne riqualificheranno la struttura;
− il CONI – Comitato Olimpico Nazionale Italiano è autorità di disciplina, regolazione e gestione delle attività sportive, intese come elemento essenziale della formazione fisica e morale del -l'individuo e parte integrante dell'educazione e della cultura nazionale, la quale presiede, cura  e coordina l’organizzazione delle attività sportive sul territorio nazionale;

Premesso, inoltre, che:
− per la costruzione, l’ampliamento, la modifica e la trasformazione di impianti sportivi, al fine di  attestare la rispondenza degli stessi alle norme di legge, nonché ai regolamenti del CONI e delle  Federazioni Sportive  Nazionali, sono richiesti i pareri del CONI, previsti dal R.D.L. n. 302/1939, come modificato dalla L. n. 526/1968 e s.mi.i;

− i pareri suddetti sono obbligatori su tutti i progetti di impianti sportivi, chiunque ne sia il soggetto proprietario ed indipendentemente dalla fonte di finanziamento, nonché indispensabili per otte-nere qualunque omologazione di nuovo impianto o spazio di attività sportiva da parte delle com-petenti Federazioni Sportive Nazionali;
Preso atto che:

− come  già  premesso,  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  DGR  n.  286/2022  del 07/04/2022 è stato preso atto del verbale della seduta del Comitato di Indirizzo del Fondo Strate-gico Regionale – Sezione investimenti infrastrutturali pubblici e sono stati approvati gli impieghi  a valere sul Fondo Strategico Regionale per interventi di impiantistica sportiva, tra cui i “lavori di  ristrutturazione e messa a norma per le attività sportive e di pubblico spettacolo dello Stadio del  Pattinaggio di Genova sito in via Don Minzoni”;
− con Deliberazione della Giunta Regionale DGR n. 513/2022 del 01-06-2022 è stata disposta la concessione dei contributi a valere sul Fondo Strategico Regionale per l’intervento in oggetto;

Dato atto:
− con Determinazioni Dirigenziali n. 2023-195.0.0.-99, n. 2023-195.0.0.-100 e n. 2023-195.0.0.-146 la  Direzione Sport ha provveduto ad affidare ad Operatori Economici, individuati secondo le proce -dure previste dalle vigenti normative, il servizio di redazione del progetto definitivo ed esecutivo,  rispettivamente, architettonico ed impiantistico e strutturale, e di coordinamento alla  sicurezza in fase di progettazione, inerente all’intervento in oggetto;

Considerato che:
− così come previsto dalla richiamata disciplina normativa, relativamente al progetto definitivo summenzionato, relativo alla “ristrutturazione e messa a norma per le attività sportive e di pub-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



blico spettacolo dello Stadio del Pattinaggio di Genova sito in via Don Minzoni” , si rende necessa-ria l’acquisizione del parere da parte del CONI;
− l’importo  dell’intervento  cui  il  progetto  definitivo  richiamato  si  riferisce  supera  € 1.032,913,80, così come previsto dal richiamato “Regolamento per l’emissione dei pareri di com-petenza del CONI”, il soggetto titolato a rilasciare il parere obbligatorio è la Commissione Impianti Sportivi del CONI;

Preso atto, inoltre, che le operazioni di richiesta e di emissione dei pareri in oggetto dovranno essere effettuate via internet, tramite il sito http://pareri.coni.it;
Dato atto, inoltre, che:

− l’ammontare  del  parere,  generato  automaticamente  dal  portale,  così  come  risultante  da  prot. 30/06/2023.0295860.I, sulla base dell’importo e della tipologia di progetto, è pari ad € 372,00, cifra da considerarsi esente da IVA;
− ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  così come disposto dalla Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L.  n. 136/2010”, in particolare il paragrafo 2.5, la tracciabilità è esclusa tra soggetti pubblici (CONI e  Comune di Genova nel caso in oggetto);
− la spesa complessiva di € 372,00 trova copertura finanziaria al capitolo di uscita 39526 *AC-QUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI, del Bilancio 2023;

Dato atto, infine, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Maddalena Besio responsabile del  procedimento,  il  quale attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione amministrativa  per quanto di  competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari  all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta al -tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimen-to, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://pareri.coni.it/


IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. di autorizzare, per quanto esplicitato in premessa, ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D. Lgs. n.  267/2000, l’impegno di spesa finalizzato al rilascio del parere obbligatorio del CONI su progetti di  impianti sportivi;
2. di impegnare, ai sensi dell’artt. 182 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., € 372,00, esenti da IVA,  al  Capitolo 39526 *Acquisizione di Servizi  Diversi,  del Bilancio 2023  c.dc 2850 Impianti Sportivi P.d.C 1.3.2.99.999 altri servizi diversi n.a.c (IMP 2023/11710) a favore di CONI - Comita-to Olimpico Naz.  Italiano -  Largo Lauro De Bosis  15 – 00135 ROMA- P.IVA/CODICE FISCALE:  00993181007 (Cod.Benf. 57263), per l’acquisizione del parere su Progetto Definitivo per le ope-re di ristrutturazione e messa a norma per le attività sportive e di pubblico spettacolo per lo Sta-dio del Pattinaggio di Genova, via Don Minzoni;
3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  congrua;
4. di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in area istituzionale”; 
5. di  provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale,  ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura in forma-to elettronico;6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul  sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
7. di dare infine atto che:

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e  6 bis della L. n. 241/1990;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi  dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

                                                                                                                   IL DIRIGENTE                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-251
AD OGGETTO 
RICHIESTA  DI  PARERE  CONI  SU  PROGETTO  DEFINITIVO  PER  STADIO  DEL 
PATTINAGGIO DI  GENOVA,  VIA DON  MINZONI -  IMPEGNO  A  FAVORE  DEL CONI 
Comitato Olimpico Naz. Italiano - CUP B31B21002550004-MOGE 20776

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


